magistratibus, quos alii siluarum custodes, alii agri præfetos appellant, & loca ubi custodias agant, & triclinia ubi vna epulentur, & coniuia agitent, comparata sint: necesse est: & præterea tempa per agrum distributa, alia diis, alia heroibus dedicata. Verum longos esse nunc in harum rerum explicatione subtiliore, & disputatione accurata atque arguta, superuacaneum est. talia enim intelligere difficile non est, sed facere potius. nam de his verba facere, optantis est. ea autem euenire, fortunæ. Quare de talibus nunc plura dicere omittamus.

23 De ipsa autem reip. administrandæ forma, ex quibus, & ex qualibus eam ciuitatem, quæ beata futura est, & rectè administrabitur, constare oporteat, dicendum est. Quoniam igitur duo sunt, in quibus posita est omnium hominum perfectio. & præstantia: horum autem unum in eo consistit, ut scopus, & finis actionum sit rectus, & rectè propositus; alterum in eo ut homo actiones ad finem pertinenteis & conferenteis inueniat: (fieri enim potest, ut hæc & discrepent inter se, & consonent. interdum enim scopus quidem propositus est rectus atque honestus: sed in agendo ab eo aberrant: interdum contraria, ea quidem omnia, quæ ad finem pertinent, assequuntur, sed finem sibi proposuerunt malum ac prauum: aliquando ab utroque longè aberrant: quod genus in arte medendi. nam neque quale esse oporteat corpus sanum, rectè interdum iudicant, neque ad finem sibi propositum accommodata efficientia nanciscuntur. in artibus autem & scientiis hæc utraque tenenda sunt, finis, & actiones, seu affectiones ad finem conferentes.) Omnis igitur & benè vivendi, & beatitudinis cupiditate affectos esse, perspicuum est. sed alij eam assequi possunt, alij per fortunam quandam,

aut naturam non possunt. adiumentis enim & facultatibus extrinsecus suppeditatis ad bene viuendum opus est: sed ijs, qui animo melius affecti sunt, paucioribus qui deterius, pluribus. alij autem statim ab initio beatitudinem non recte querunt, quamuis eius obtinende facultatem habeant. Quoniam autem propositum nobis est optimam reip. administrandae rationem videre: haec porro est, ex qua ciuitas optimè gubernari, atque administrari possit: optimè verò ciuitas ex ea administratione regi atque administrari possit, ex qua maxime beata esse queat: quid sit beatitudo scilicet non est ignorandum. Dicimus autem etiam in libris de Moribus (siquis est librorum illorum fructus) esse muneris functionem, & usum virtutis perfectum, eumque non ex condicione, sed simpliciter & absolute. ea porro ex condicione dico, quæ necessariò fiant: simpliciter, quæ honestè: exempli causa, in iustis actionibus, pœnae & castigationes à virtute illæ quidem proficiuntur, sed necessariæ sunt, & quod honestè fiant, id habent necessariò. est enim optabilius nulla re tali opus esse neque homini, neque ciuitati. Quæ verò in honoribus, & copiis bonorum externorū versantur actiones, eæ simpliciter sunt, pulcherrimæ atque honestissimæ. Illud enim alterum, suppicia dico, & animaduersiones in improbos, mali cuiusdam electio est, ut aliud malum tolatur. tales verò actiones contrà bonorum sunt quasi structuræ, & machinationes, & procreationes. Posit autem vir bonus quidem, & paupertate, & morbo, & aliis fortunæ casibus aduersis pulchre & recte vti: verumtamen in contrariis beatitudo possita est. hoc enim definitum, ac decisum est in libris de Moribus, virum bonum esse talem, cui, quæ simpliciter bona sunt, bona sunt. In promptu autem est etiam, hos usus, necessario;

bonos, & honestos esse simpliciter. Quapropter bona exter-
na beatitudinis causas efficientes esse existimant homines:
ut si quis causam clare, & benè cithara canendi lyræ potius,
quam arti ascribat. Ex iis igitur, quæ dicta sunt, alia suppe-
tant, alia legum scriptor præparet ac suppeditet necesse est.
Quocirca in constituenda ciuitate eas res omnibus precibus
oramus, & optamus, quæ sunt in potestate & arbitrio fortu-
næ. eam enim harū rerum arbitrā, ac dominam ponimus. sed
bonam esse ciuitatē, non iam fortunæ, sed scientiae, & con-
silij munus atque opus est. Atquin eò bona ciuitas est, quod
ciues, qui reip. administrandæ sunt participes & consortes,
boni sint. nobis autem ciues omnes reip. administrationis
sunt consortes. Hoc igitur considerandum est, quo pacto vir
bonus fiat. Nam sifieri potest, ut omnes ciues sint viri boni,
non singuli: ita optabilius est. sed non potest. omneis enim
ciueis esse viros bonos, sequitur illud, ut origine prius, unum
quemque esse bonum. Fiant porro boni & probi tribus re-
bus. tria autem hæc sunt, natura, consuetudo, ratio. Etenim
nasci oportet primū, verbi causa, hominem, & non aliud
aliquod animal: deinde certo quodam modo conformatum,
& corpore & animo. Nonnulla autem sunt, quæ non satis
est à natura esse tributa. mos enim & consuetudo ea im-
mutant. quædam enim sunt in utramque partem propensa
natura, quæ consuetudine in deterius, aut in melius flectun-
tur. Aliæ igitur quidem animantes maximè quidem viuunt
natura: nonnullæ verò aliquantum etiam more & consue-
tudine: homo autem etiam ratione. hoc enim solum ex omni-
bus animalibus ratione præditum est. Itaque hæc oportet
inter se concinere & consonare. multa enim agunt homines
præter consuetudinem & naturam rationem ducem secuti,

si persuasum eis fuerit aliter agere melius esse. At quali sanè ingenio, qualique natura præditos eos esse oporteat, qui legum scriptori futuri sunt morigeri & tractabiles, distinctè explicauimus anteà. Reliquum iam nobis munus est, ut de institutione, & disciplina ciuium differamus. alia enim discunt confusendo, alia audiendo.

Quoniam autem societas omnis ciuilis ex ijs, qui imperant, & ijs, qui sub imperio sunt, constat, ergo hoc videntur est, utrum eos, qui imperant, & eos, qui parent imperio, dissimileis ac diuersos esse oporteat, an eosdem, per omne vitæ tempus. Perspicuum enim est, ex hac diuisione disciplinæ rationem pendere, ut, qualis huius quæstionis distinctio fuerit, talem ciuium disciplinam esse oporteat. Si igitur alteri tanto alteris antecellerent, quanto deos & heroas hominibus præstare existimamus, ut primùm statim corpore longè essent proceriores, deinde animo multo excellentiores, ita ut incontrouersa, & in promtu posita effet eorum, qui imperant, præ ijs, qui sub imperio sunt, excellentia: perspicuum est satius fore semper illos quidem præcessere, atque imperare: hos vero imperio parere omnino. Quando autem non est hoc inuentu, aut paratu facile, neque ita éuenit, ut ait Scylax apud Indos fieri, reges esse tantopere iis, qui sub eorum imperio sunt, præstanteis: nimirum propter multas causas ciues omnes similiter imperandi & parendi viciſſim, & pro sua quisque parte sint participes necesse est. nam & æquale, seu æquum, est idem similibus: & reip. administrandæ formam, qua contra ius sit constituta, manere difficile est. cum iis enim, qui sub imperio sunt, coniuncti sunt & conspirant omnes, qui in regione sunt, rerum nouarum cupidi. & ut ii, qui remp. administrant, tot sint numero, ut hos omneis superare

queant, unum quiddam eorum est, quæ fieri non possunt. Verum enim uero quin ijs, qui ciuitati præsunt atque imperant, ijs, qui sub imperio sunt, antecellere debeant, nemo in controuersiam vocat. Quomodo igitur hæc futura sint, & quomodo reip. administrationis consortes sint futuri, scriptori legum videndum est. Dictum uero est hac de re suprà. natura enim eligendi facultatem dedit, quæ fecit eorum, qui sunt ijdem genere, & numero, alios iuuenes, alios senes: quorum illos quidem decet parere, hos uero imperare. Nemo autem propter ætatem pârens imperio, indignetur, neque se meliorem esse putet, præsertim qui sit hoc munus vicissim accepturus, ubi iustum ætatem attigerit. Quodam igitur modo ijdem imperare, & parere imperio dicendi sunt, & quodammodo alijs. quare & quodammodo eandem disciplinam adhibere necesse est, quodammodo aliā. Nam & ut is, qui benè imperaturus est, primum paruerit imperio, aiunt oportere. Imperium autem, quemadmodum tertio libro dictum est, aliud est eius, qui imperat, gratia: aliud eius, qui imperio paret. atque horum illud quidem, imperium domini in seruos, seu herile dicimus: hoc uero, imperium in liberos. Differunt autem nonnulla eorum, quæ imperantur, non factis & muneribus, sed fine. Quocirca honestum est etiam iuuenibus ijs, qui liberi sunt, multa facta, ac munera, quæ ministrorum propria videntur, administrare atque obire. non enim tam per se differunt inter se actiones ad honestum, & in honestum, quam fine, & eo, cuius gratia obeuntur. Quoniam autem ciuis, & magistratus, & optimi viri eandem virtutem esse dicimus: eundem porro & prius oportet imperio parere, & posterius imperare: hoc negotium fuerit legum scriptori diligenter curandum, & quo modo viri bo-

ni fiant, quib[us]que studijs, & quis sit vitæ optima propositus finis. Due autem animi partes distinctæ sunt: quarum altera ratione prædicta est per se: altera non habet illa quidem rationem per se, sed rationi obtemperare potest. Atque harum animi partium virtutes eas esse dicimus, ex quibus vir bonus quodammodo dicitur. In utra autem parte potius finis consistat, si queratur: ijs quidem, qui animum ita partituntur, ut partiri dicimus oportere, non est obscurum quomodo respondere debeant. Semper enim quod deterius est, eius, quod melius est, gratia est. Atque hoc apparet similiter in ijs rebus, quæ natura valent, atque in ijs, quæ arte constant. At quæ pars animi ratione prædicta est, melior ea est, quæ non est. Rationis porro duæ sunt partes, quo modo nos quidem diuidere consueuimus. Altera enim in agendo versatur: altera in contempiando. Quoniam igitur necesse est actiones ad cundem modum esse diuisas, quemadmodum ea, quorum sunt actiones, diuisa sunt: hanc autem animi partem ita oportet esse diuisam: scilicet & harum partium actiones ex proportione inter se respondere dicemus: & partis animi melioris actiones etiam meliores esse necesse est, iis, qui possunt assequi vel omneis, vel duis. Semper enim hoc cuique est optatissimum, quod ad potendum est summum, summoque in gradu positum. Diuisa autem omnis vita est in negotium & otium: bellum & pacem. Tum earum rerum, quæ in actionem veniunt, aliæ sunt necessariæ & utilles: aliæ honestæ: in quibus eadem adhibetur electio necesse est, atque in animi partibus, earumque actionibus: nempe ut bellum pacis gratia suscipiatur, negotium otij: necessaria, & utilia honestorum. Cum igitur vir moderandæ ciuitatis, peritus in ferendis legibus haec omnia intueri debeat, & ex

animi partibus, et ex earum actionibus: tum maxime oportet eum leges dirigere ad meliora, atque ad fineis. eademque ratio in vita generibus, et rerum varietatibus, ac dissimilitudinibus adhibenda est. Oportet enim negotia quidem, et bella gerere posse: sed magis agitare pacem, atque otiori posse: et rerum quidem necessariarum atque utilium agenda rum facultatem habere, sed magis honestarum. Itaque ad hos propositos fineis et pueri quandiu in ea etatæ sunt, et aliarum etatum ciues, qui institutionis indigent, erudiendi sunt. At ijs, qui nunc optimè omnium Græcorum rem suam publicam administrare existimantur, et ijs legum scriptores, qui has reip administrandæ formas instituerunt, neque eorum, quæ ad respubl. administrandas pertinent, descriptio nem ad meliorem finem, neque leges, et disciplinam ciuitatis ad omneis virtutes reperiuntur retulisse: sed ineptè ac stolidè ad eas, quæ utilitatis specie præ se ferunt, et quæ ad opes amplificandas, imperiaque iniusta obtainenda videbentur accommodatores, deerrarunt. Similiter autem atque hi, quidam ex ijs, qui posterius scripserunt, idem pronuntiarunt: Nam Lacedæmoniorum reip. administrandæ rationem laudantes, finem legum scriptori propositum admirantur, quod leges omneis ad principatū obtainendum, rerumque potendum, et ad bellum direxit: quæ cùm ratione facile coargui ac refelli possunt, tum re et facto nuperrime conquicata sunt. Nam quemadmodum plerique mortales longè latèque dominari fortunatum esse putant, quia hinc magna rerum secundarū suppeditatur facultas: sic et Thibro, et unusquisque eorum, qui de Lacedæmoniorum reip. administrandæ ratione scripserunt, eorum legum scriptorem propterea videntur esse admirati, quia assidua in laboribus, et in pe-

riculis exercitatio eis imperium in multos populos conciliauit atque adiudicauit. Atqui perspicuum est, quandoquidem nunc Lacedæmonij desierunt principatum obtinere, atque imperare, neque eos esse beatos, neque legum scriptorē bonum: Præterea verò hoc ridiculum est, eos in eius legibus permanenteis, nulla re obstante, quo minus ysdem legibus uterentur, honesta vitæ fructum perdidisse. Ne de principatu quidem & imperio rectè sentiunt: quod aiunt legis scriptorem magni facere videri oportere. Imperium enim in liberos, herili imperio, iniustóque dominatu honestius, magisque cum virtute coniunctum est. Præterea non eò ciuitas beata existimanda est, neque legum scriptor ICCIRCO laudandus est, quod ciuicis ad imperium in finitimos occupandum exercuerit. Hæc enim magnum detrimentum afferunt. sequeretur enim scilicet, ut, quicunque ciuis posset, is conari deberet plus unus posse, quam tota ciuitas, suæ que ciuitati seruitute oppressæ imperare. Quod Lacedæmonij crimini dant Pausaniae regi, quamvis in tam alto honoris, ac dignitatis gradu collocatus esset. Nec igitur ad ciuilem societatem accommodata est talis vlla ratio, talis que lex, nec utilis, nec vera. debet enim legum scriptor que sint eadem & priuatim, & publicè optima, in animis hominum ingenerare, atque inserere: neque ciueis in rei militaris studio ea gratia oportet exerceri, ut eos, qui sunt indigni seruitute, in seruitutem redigant: sed primum ut ipsi quidem ne aliis seruiant: deinde ut principatum querant, eorum, qui sub imperio sunt, utilitatis, non iniustæ in omniis dominationis causa: postremò ut dominetur in eos, qui seruitute digni sunt. Legum scriptori auctoritatem maiorem operam esse dandā, ut leges & eas, quæ ad res bellicas pertinent, & ceteras, otij, & pacis causa instituant;

ac describat, non belli, testimonio sunt iis, quae dicimus, ea, quae fiunt. Plereque enim ex talibus ciuitatibus tantisper quidem dum bellum gerunt, saluae sunt: potit autem imperio et principatu, occidunt. Nitorem enim et splendorem suum in pace deperdunt, instar ferri: cuius rei legum scriptor culpam sustinet, qui hoc eos non docuit, ut otiali possint.

15 Quoniam autem idem finis propositus videtur esse hominibus et priuatim et publicè, eundemque viro optimo, atque optimæ reip. administrande rationi terminum constitutum esse necesse est: perspicuum est virtutes ad otium pertinenteis suppetere oportere. Finis enim est, ut saepe dictum est, pax belli, otium negotij. Utiles autem sunt ad otium, et vitam in otio degendam, virtutes et ea, quarum opus, munusque in otio vertitur, et ea, quae in negotio munere suo funguntur. Multæ enim res necessariae suppetant oportet, ut quis otiali possit. Quocirca ciuitatem conuenit esse temperantem, et fortem, et laborum tolerantem ac perferentem. Nam ut est in proverbio, Non est otium seruis. At qui fortiter periculum adire non possunt, eorum, qui inuadunt, serui sunt. Fortitudine igitur, et laborum tolerantia opus est in occupatione et negotio: philosophia autem in otio et quiete: temperantia vero et iustitia in utroque tempore; sed magis tamen in pace et otio. Nam bellum quidem iustos et temperanteis esse cogit: rerum vero secundarum tranquillitas ac iucunditas, otiumque cum pace coniunctum pertulanteis et contumeliosos reddit potius. Multa igitur iustitia, multaque temperantia iis opus est, qui optimè rem gerere videntur, quique rebus omnibus, que fortunatae habentur, perfruuntur, ut siqui sunt, quemadmodum fabulantur poëtae, in insulis fortunatis. hi enim tanto magis philo-

phiam & temperantiam, & institiam requirent, quanto
magis in talium rerum copia, & libertate otiosè viuunt.
Quamobrem igitur eam, que beata, & bona futura est, ci-
uitatem, his virtutibus oporteat esse præditam, in promtu est.
Nam cùm turpe sit non posse bonis vti, tum multo turpius
est in otiosa vita non posse vti: sed occupatos quidem, &
bellum gerenteis, se præbere viros bonos: pacem agitanteis
verò, & otio diffluenteis, mancipiorum simileis esse. Qua-
propter non quo modo Lacedæmonii, colere virtutem opor-
tet. non enim illi ab alijs hac ratione differunt, neque aliis
sunt excellentiores, quod non eadem, atque aliis, maxima
bonorum esse putent, sed potius quod hæc aliqua virtute pa-
rari existiment. Quoniam autem maiora hæc esse bona,
quam bellica: meliusque esse his frui, quam virtutibus: &
illud esse per se expetendum, perspicuum est: quo modo, &
quibus viis ad illa perueniri possit, videndum. Hac igitur
partitione suprà usi sumus, ut diceremus, natura, consuetu-
dine, ratione iis, qui viri boni futuri sunt, opus esse. Atque
ex his tribus, quali ingenio, qualiuè natura præditos esse
oporteat, prius definitum, & constitutum est. Restat ut vi-
deamus utrum ratione prius erudiendi sint, an consuetudine,
& moribus. Hæc enim oportet inter se concinere concentu
optimo fieri enim potest, ut & ratio alicuius ab optimo fine
posito & fixo aberrarit, & simili consuetudine sit educatus.
Perspicuum igitur primum hoc quidem est, quemadmodum
in aliis, sic & in hac re ortum à principio initium capere: &
finem ab aliquo principio nasci, quod ipsum alias finis est.
At ratio & mens nobis sunt naturæ finis. Quare ad has o-
portet ortum nostri, & consuetudinis meditationem atque
exercitationem parare. Deinde quemadmodum animus &

corpus duo sunt: sic et animi duas esse parteis videmus, unam rationis expertem, alteram rationis partem, et duos harum partium habitus, quorum alter appetitus, alter est mens. Ut autem corpus origine prius animo est: sic et pars animi rationis expers, parte rationis partice prior est. Licet autem hoc quoque hinc intelligere, quod animi quidam ardor, seu excandescens, et voluntas, et præterea cupiditas, in pueris statim in lucem editis inest: ratiocinatio vero, et mens aetate progressis innasci solet natura. Quocirca primùm quidem corporis cura animi culturam necessario debet anteire: deinde proxime appetitionis, mentis causa tamen, cura habenda est: animi gratia, corporis.

16 Si igitur ab initio videndum est legum scriptori, ut optima fiant eorum, qui aluntur, corpora: primo utique loco adhibenda in coniungendis maris et feminæ corporibus diligentia est, quo tempore, et qualeis inter se matrimonio coiungi oporteat. Debet autem de hac societate leges ferre, spectato et utroque eorum ipsorum, et vita tempore, ut aetatibus ad eandem opportunitatem temporis conueniant et concurrant, neque vires et potestates discrepent, ut vir quidem gignere possit, femina non possit: aut femina possit, vir non possit. haec discordias inter eos pariunt et dissensiones. Secundo loco spectanda est filiorum successio. oportet enim neque nimis aetate posteriores esse filios parentibus: (nam ut parentes natu grandiores nullum beneficii sui fructum a filiis viciissim percipere possunt: sic filii a parentibus nulla re iuuari, aut sublevari queunt:) neque nimis propè ad parentum aetatem accedere. multa enim in hac re insunt incommoda. nam et minor est erga taleis filiorum verecundia, tanquam aequaleis, et ex aetatum propinquitate in administratione rei familiaris

ris querelæ & criminationes proficisci solent. Postremo, unde initio huc degredi sumus, videndum est legum scriptori, ut corpora eorum, qui procreantur, sint ad eius voluntatem apposita. Hæc igitur fere omnia una diligentia, curaque continentur. Quoniam enim procreationis finis definitus est, viris quidem ad summum, annorum septuaginta numerus ultimus: feminis vero, quinquaginta: oportet coniugationis principium, quod ad eorum etatem attinet, ad hæc tempora concurrere. Est autem adolescentium copulatio, & coniunctio ad liberorum procreationem inepta. nam in omnibus animantibus adolescentium fetus imperfecti sunt, & feminæ eduntur potius, quam mares, & breui corporis figura. Quare necessario hoc idem etiam in hominibus evenit. Cui rei argumento est, quod quibusunque in ciuitatibus hoc in more positum est, ut adolescentes cum pueris adolescentilis matrimonio iungantur, imperfectis & breuibus corporibus praediti sunt. Præterea pueræ adolescentulæ & magis laborant in partu, & plures intereunt. Quapropter consulto à Træzenijs oraculo, responsū eis esse quidam dicunt, illa incommoda ijs accidere propter talem causam, proinde quasi multæ mulieres interirent, quia iuniores ac minores natu in matrimonium collocarentur, non quod fructus ante tempus colligerentur. Præterea vero & ad temperantiam adiuuat, elocare paullo etate grandiores. videntur enim esse intemperatores ac libidinosiores ea, quæ valde pueræ rebus venereis usæ sunt. Tum masculorum corporibus nocere videtur ad incrementum, si adhuc corpore crescente rebus venereis dent operam. huius enim tempus quodam est definitum, extra quod egrediens non amplius augescat. Quapropter feminas quidem anno etatis circiter

duodeuicimo cónuenit in matrimonium collocare : mares
verò anno circiter tricesimo septimo nuptijs alligare. Nam-
que hoc tempore facta coniunctio & corroboratis, florenti-
búsque ac vigentibus corporibus erit opportuna , & ad
procreationis liberorum pausam ac requiem tempestiuè in
eodem tempore utrisque concurret . Præterea verò succeſ-
ſio liberorum & parentibus & liberis erit opportuna , his
quidem incunte ætatis robore, ac vigore, si statim pro ratio-
ne temporis nati fuerint illis verò atate iam decrepita , &
ad annum ætatis septuagésimum præcipitata . De coniugio
igitur quo tempore sit conciliandum dictum est. Anni autem
tempore eo utendum est , quo etiam nunc utuntur multi,
idque pulchrè , ac preclarè , hieme huic congreſſioni facien-
dæ præfinita. Oportet igitur etiam eos ad liberorū procreatio-
nem ea iam cognoscere & quæ à medicis dicuntur , & quæ à
physicis. Nam & medici quibus potissimum temporibus cor-
porā optimè sint affecta, satis accuratè explicant: & physi-
ci cùm de ventis copiosè disputant, tum ventos aquilonareis
australibus anteponunt . Sed quomodo affectis parentū
corporibus plurimū iuuentur qui procrcantur , in ijs qui-
dem, quæ de puerorum institutione dicentur, attentius & ac-
curatius erit disputandum. nunc autem satis erit adumbra-
ta quadam formā dicere. Nam neque athletarum habi-
tus ad bonam corporis constitutionem ciuili societati conue-
nientem, nec ad bonam valetudinem , nec ad procreationem
liberorum utilis est , neque is , qui remedijs & curationi-
bus eget, quique valde laboriosus, & morbis exercitus est:
sed qui inter hos interiectus est. Habitū igitur corporis esse
oportet laboribus preferendis dñrato, atque assuefacto : sed
assuefacto laboribus non violentis: neque ad unum laborem

exercitato, quemadmodum athletarum est habitus, sed ad hominum liberorum actiones. Atque haec ad viros similiter, & ad mulieres pertinent. Oportet autem & mulieres prægnanteis, seu grauidas suorum corporum curam habere, ne desidiae se dedant, neque alimento utantur nimis tenui, & subtili. Atque hoc facile assequitur scriptor legum, si eis iter aliquod quotidianum ad cultum, venerationemque decorum eorum, quibus sorte obtigit, ut præsent gignendis animantibus, iniunxerit, ac mandauerit. Mentem vero earum contraria, atque corpora, desidiosius haberi in vita degenda conuenit. nam quæ procreantur, multa à matre contrahere cernuntur, quemadmodū & quæ ex terra nascuntur, à terra. De exponendis autem, vel tollendis partibus, lex esto, nequid mancum & debile alatur. Propter multitudinem autem liberorum, ne plures sint, quam expediatur, si gentium instituta, & leges vetent procreata exponi: definitum esse oportet procreandorum liberorum numerum. Quod si quibus inter se copulatis & congressis plures liberi, quam definitum sit, nascantur, prius quam sensus & vita inseratur, abortus est fœtui inferendus. Quid enim pium ac religiosum sit, quid non, sensu & vita circumscripsum ac definitum erit. Quonia autem etatis initium viro & uxori, quando coeliare coniunctione nuptiale incipere oporteat, definitum est: etiam hoc definitum sit quandiu liberis procreandis eos operam dare conueniat. Nam ut iuniorum, ita & grandiorum natu fœtus, inchoatis atque imperfectis corporibus, mentibusque nascuntur: eorum vero, qui senio confecti sunt, suboles infirma atque imbecilla est. Quare id tempus præfinatur, in quo mens maxime viget ac floret. mentis autem flos ac vigor in plerisque est, quem quidam poëtae exposuerunt:

qui hominis etatem septenarijs numeris metiuntur, anno circiter quinquagesimo. Itaque qui hanc etatem quadriennio, aut quinquennio superat, is debet à manifesta procreatione solutus esse. De reliquo, valetudinis gratia, aut propter talem aliquam causam, oportet eos videri inter se commissari. De concubitu autē aut viri cū alia fæmina, aut fæminæ cū alio viro, esto absolute turpe & flagitiosum, aliū, aut aliā vlla ratione, ullōque pacto tangere videri, cū & est, & appellatur coniux. Quod si quis inter id tempus, quod procreationi liberorū præfinitum est, in tali aliquo facinore deprehendatur, tali infamia notetur, qualem peccati magnitudo, grauitasque postulat.

- 17 Liberis autem natis atque editis, multum interesse eximandum est ad corporis vireis, quo cibo alantur. Apparet autem, si quis alias animanteis, & nationes, quibus curæ est habitum bello aptum corpori inducere, animo percurrat: lactis naturam exuberantem, esse alimentum corporibus maximè accommodatum: sed quæ sit vini expers, propter morbos. Præterea & tantas agitationes, quantas qui sunt ea ætate, ferre possunt, adhibere prodest. Ne autem membra propter teneritatem distorqueantur, utuntur etiam nunc nonnullæ nationes machinis quibusdā, & instrumentis sollerter excogitatis: quæ corpus eorū, qui sunt id etatis, à peruersione, & distortione tuentur. Prodest & statim ab ineunte ætate pueros frigoribus assuefacere. hoc enim & ad bonam valetudinem, & ad actiones bellicas, utilissimum est. Quocirca multi barbari hunc morem retinent, alij ut pueros simul atque nati sunt, in frigidū flumē immergant, alii ut breui integumento vestiant, quod Galli faciunt: omnibus enim rebus, quibus assuefieri possunt, statim ab ineunte ætate eos

assuefacere melius est, dum modo sensim, ac paullatim. facile autem exerceri potest puerorum habitus natura ad frigora preferenda propter calorem. In prima igitur etate talem diligentiam adhibere, & huic quam simillimam, utile est. Huic autem proxima usque ad annos quinque, quam neque dum ad ullam disciplinam admouere, neque ad necessarios labores appellere par est, ne incrementum impedian, tantam agitationem consequi debet, ut corporum segnitiem ac desidiam effugiat: quæ agitatio cum aliis rebus, tum ludo inducenda & comparanda est. Oportet autem ludos neque illiberaleis, neque laboriosos, neque remissos, ac dissolutos esse. Qualeis autem sermones, qualeisque fabellas audire debent pueri id etatis, iis magistratibus, qui pueris regendis prefecti sunt, quos paedonomos Graeci dicunt, curae sit vide-re. Hæc enim omnia debent præcursionem quandam adhibere, viamque munire ad posteriores vitæ degendæ consuetudines, & disputationes. Iccirco & lusiones pleræque, eorum studiorum, quæ posterius serio ab eis tractabuntur, imitationes esse debent. Vocis autem contentionibus, & plorati-bus non recte pueris interdicunt, qui legibus eos vocem contendere & plorare vetant. nam valent hæc ad incrementum. sunt enim corporibus exercitationum loco. Nam spiritus & animæ compressio iis, qui in aliquo labore versantur, vireis suppeditat atque amplificat. quod & pueris vocem contendentibus accidit. Debent porro ii, qui pueris moderandis prefecti sunt, cum aliam horum vitæ degendæ consuetudinem attendere, tum maxime operam dare, ut quæ minimè cum seruis versentur. huic enim etati etiam usque ad annos septem necessariò domi victus subministratur. Ratio igitur postulat, ut, qui hac etate sunt, ab auditionibus,

Et spectaculis illiberalibus longè arceantur. Cum igitur
 uniuersè scriptor legum. verborū obscenitatem ex ciuitate,
 siquid aliud, eiicere debeat: (ex eo enim quòd aliquis, quod-
 cunque verbum turpe in buccam veniat, facile proloquatur,
 nascitur proximè ut faciat) tum maximè à puerorum auri-
 bus, oculisque remouere, nequid tale vel loquantur, vel au-
 diant. Quòd si quis compriatur aliquid eorum, quæ legibus
 vetita sunt, aut dicere, aut agere, isque liber sit quidem ille,
 sed nondum dignus, qui in conuiuis publicis intersit, habitus
 sit: Et ignominia afficiendus, et verberibus castigandus est:
 si sit hac ætate superior, ignominii illiberalibus inurendus
 est, propterea quòd se seruorum similem moribus præbuerit.
 Quoniam autem tale aliquid proloqui vetamus, perspicuum
 est etiam picturas, et fabulas indecoras, ac deformes specta-
 re per nos non licere. Dent igitur operam magistratus ne-
 qua sit vel statua, vel tabula picta, quæ taleis actiones imi-
 tetur, nisi forte in templis quorundam talium deorum, qui-
 bus lex lasciviam atque irrisiōnē suboscenam attribuit.
 Verum tamē hos deos permittit lex iis, qui paullo sunt ætate
 proiectiores, et pro se, et pro liberis, et pro uxoribus ve-
 nerari et omni cultus genere mactare. In junioribus verò ne-
 que iambo, neque comœdias spectare ullā lege permitti debet,
 priusquā eam ætate attigerint, in qua et eis accusationis,
 atque ebrietatis consortibus licebit esse: Et eos omneis à no-
 xa ex his talibus proficisciēte incolumeis atque integros di-
 sciplina seruabit. Nūc igitur hunc sermonē cursim habuimus.
 posterius autē attentius erit cōsiderandū, pluribūsque verbis
 explicandū, quærentibus primūm utrūm minimè sit facien-
 dum, an sit faciendū: deinde quomodo faciendum. In præsen-
 tia autem necessariō his de rebus mentionem nonnullam fe-

cimus . Fortasse enim Theodorus tragœdus non male tale quiddam dicebat . nullum enim umquam , ne cōtemtum quidem histrionem passus est ante se in scenam prodire , quod existimaret spectatorum aureis ijs , quæ prima audiunt , captas occupari . Quod idem usu venit & in hominum congresionibus , & in rerum tractationibus . Nam quæ prima nobis oblata sunt , ea omnia sunt nobis probatissima . Quare adolescentibus cum mala ac vitiosa omnia ita debent esse incognita , quasi peregrina : tum ea maximè , in quibus inest vel turpitudo , vel animi offensio . Annis autē quinque exatis , bienniū usque ad annum septimum confectū , debent iam disciplinarum earum , quas eos discere oportebit , fieri spectatores . Dixi porro sunt ætates , ad quas necessario institutio dividenda est : altera ab anno septimo ad pubertatem , altera rursus à pubertate usque ad primum & viceustum annum . Nam qui ætates per hebdomadas partiuntur , magnam partem non rectè dicunt . Sequenda vero naturæ diuisio est . vult enim omnis ars , omnisque doctrina id , quod naturæ de est , supplere . Primum igitur videndū est , sit ne in puerorum institutione aliqua ordinis descriptio adhibenda : deinde utrum eorum institutionis procuratio publica , an priuata esse debeat pro cuiusque arbitrio & modo : quod etiam nunc in plerisque ciuitatibus fieri solet : tertio loco , qualem cam esse oporteat .

L I B E R . V I I I .

QVIN legum scriptori igitur in adolescentium disciplina maximè sit elaborandum , nemo in controuersiam vocarit . Namque hoc in ciuitatibus neglectum magna incommoda reip . administrandæ formis importat . accommodatè

enim ad unumquodque reip. administrandę genus ciuitatem administrare oportet. Nam vniuersusque reip. administranda formę propria indoles, atque, ut ita dicam, ingenium proprium, & reip. administrandę formam tuerit, & ab initio constituit. verbi causa, indoles democratę conueniens, democratiam constituit & conseruat: oligarchię conueniens, oligarchiam. semper autem ut queque indoles est optima, ita optimam reip. administrandę formam parit. Præterea in omnibus facultatibus atque artibus quædam oportet antè doceri, & quibusdam antè assuefieri ad cuiusque opera, muneraque obeunda. Quare perspicuum est etiam ad virtutis actiones expromendas quibusdam studiis & exercitationibus antecedentibus opus esse. Quoniam autem finis unus omni ciuitati propositus est, perspicuum est etiam unam & eandem omnium necessarię esse disciplinam, huiusque procreationem publicam esse debere, non priuatam, quemadmodum nunc suos quisque filios curae habet, & priuatim, & priuatam disciplinam, quam cuique visum fuerit docere, suis filiis tradens. Oportet autem rerum communium exercitationem quoque facere communem: simūlque ciuem neminem existimare oportet ipsum esse suum, sed omnes se esse ciuitatis. particula enim unusquisque ciuius ciuitatis est. At cuiusque particulae procuratio, totius procreationem intueri solet natura. Atque etiam in hoc Lacedemonios aliquis laudarit. plurimum enim studij in pueros conferunt, idque communiter & publicè. Leges igitur de disciplina & institutione puerorum esse scribendas, atque hanc communem & publicam esse oportere perspicuum est.

² Quæ sit autem disciplina, & quo modo pueros & adolescentes oporteat erudiri, cognoscendum est. nunc enim de factis

factis ambigitur. nam nō eadem adolescentibus esse discenda
 omnes existimant neque ad virtutem, neque ad optimam
 vitam comparandam. Et utrūm ad mentem & cōsiderationem,
 an ad animi mores disciplina sit referenda, obscurum
 est. Tum huius rei consideratio duc̄ta ex disciplina usitata,
 & in medio atque in promptu posita, turbulentia ac pertur-
 bata est: neque apparet utrūm exercenda sint ea, quae vitæ
 sunt utilia, an quae ad virtutem pertinent, an eximia qua-
 diū, & superuacanea. h.ec enim iudicibus quibusdam ni-
 tuntur. Et de iis, quae ad virtutem pertinent, non cōuenit
 inter omneis. Etenim virtutem non eandem statim omnes
 magni cōstiment. quare & de eius exercitatione ac studio
 inter se dissentiunt. Ex ijs igitur, quae vite utilia sunt, ne-
 cessaria esse discenda, non est obscurum: sed tamen non om-
 nia. Nam cūm distincta sint liberalia munera ab illiberali-
 bus, licet videtur alia utilia adolescentie esse tractanda, quae
 eum, qui tractet, non sordidum, neque illiberalē sunt redi-
 tura. Sordidum autem atque illiberalē munus hoc est ha-
 bendum, & h.ec ars, atque h.ec disciplina sunt illiberales
 iudicandæ, quae ad virtutis usus & actiones, hominum libe-
 rorum aut corpus inutile efficiunt, aut animum, aut mentis
 agitationem. Quocirca & taleis arteis omneis, quae corpus
 corrumpunt, redduntque deterius, & operas mercenariæ,
 illiberales appellamus. mentem enim occupatam atque im-
 peditam distinent, cāmque humilem reddunt. Non est au-
 tem illiberalē nonnullis scientiis liberalibus usque ad ali-
 quem finem instructum atque ornatum esse: sed in eas in-
 cumbere, usque affixum esse usque eō, donec ad perfectionem
 peruentum sit, id ad ea incommoda, quae à nobis commemo-
 rata sunt, obiectum est. Præterea multum interest, cuius rei

gratia quis aliquid agat, aut discat. sua enim causa, aut amicorum, aut propter virtutem discere, non est illiberale. Qui verò hoc agat propter alios, sàpe mercenarium quiddam, et seruile agere videatur. Quæ igitur nunc usu receptæ, et tritæ sunt disciplinæ, quemadmodum suprà dictum est, anticipites sunt, et in utramque partem valent.

- 3 Quattuor autem ferè sunt, quæ pueros docere solent: literas, et artem corporum exercendorum, quam gymnasticam Græci vocant, et musicam, et quod quartum est, non nulli artem pingendi: grammaticam quidem, et artem pingendi, ut ad vitam utileis, et multiis utilitatibus atque opportunitatibus refertas: gymnasticam autem, ut ad fortitudinem pertinentem. De musica porrò dubitauerit aliquis. nunc enim plerique tanquam voluptatis causa eius studio ducuntur. alij eam ab initio in pueritia descendam proposuerunt: propterea quod ipsa natura, id quod saepe numerò à nobis dictum est, vias omnis querit non solum negotii recte gerendi, verùm etiam otij honestè, recteque ponendi. Hoc enim omnium rerum agendarū principium est, ut de hac iterum dicamus. Nam si utrumque adhibendū quidem est, sed tamen otium negotio est anteponendum: etiā querendum est omnino quid sit in otio faciendū. non enim ludendum. alioqui finis vite humanæ propositus, necessario ludus esset. At si hoc nefas est, potiusque in negotiis et occupationibus ludo et ioco utendum est: (nam ei, qui in labore versatur, requie opus est: et requietis causa ludus interponitur: negotium gerere autem cum labore et contentione coniunctū est) iccirco ludus et iocus nobis adhibendus est, captato et obseruatis utendi tempore, proinde quasi ea adhibeamus medicinæ faciendæ gratia. talis enim animi agitatio, remissio est, et

propter voluptatē requies expetitur. otium autē ipsum videatur voluptatē, & beatitudinē, & vitam fortunatā ac iucundā continere. hoc enim nō occupatis, & negotio impeditis, sed feriatis, & cessantibus suppetere videtur. Nam qui negotiū aliquod gerit, alicuius finis gratia negotiū gerit, quasi nō præstō sit, neque suppetat. At beatitudo, finis est: quā non cū dolore, sed cum voluptate coniunctā esse omnes arb. transcurrit. Hanc porrò voluptatē non iam omnes eandē statuunt, sed pro suo quisque sensu atque habitu fingit: optimus autē optimā sibi voluptatem deligit, & à rebus honestissimis proficiens. Quare perspicuum est quædam ad partem vitæ degendæ otiosam accommodata esse discenda, & talibus quibusdam doctrinis pueros & adolescentes esse erudiendos: atque has quidem institutiones, & disciplinas ipsorum, qui discunt, gratia suscipi: eas verò, quæ ad negotium & occupationem referuntur, tanquam necessarias, & aliarum rerum causa, expeti. Quocirca & musicam maiores nostri inter disciplinas numerarunt, non quòd sit necessaria: nihil enim habet tale: neque quòd sit utilis, quemadmodum sunt litter.e, ad pecuniam faciendam, & ad tuendam rem familiarem, & ad arteis mathematicas, aliasque disciplinas, & ad multas ciuileis actiones: neque ut ars pingendi. videtur enim ars pingendi ad melius, sollertiaisque iudicandum de artificum operibus esse utilis: neque verò, ut gymnastica, ad bonam valetudinem, & robur. neutrum enim horum vivimus à musica effici. Reliquum igitur est, ut sit ad libero-rum hominum vitæ degendæ consuetudinem utilis: ad quam rem & eam videntur adhibere. quam enim liberis homini-bus vitæ degendæ rationem conuenire putant, in hac ei locum tribuunt. Quocirca Homerus ita cecinit.

At decet ad lautas cantorem accessere mensas.
 & quibusdam alijs antè appellatis,
 Cantorem arcetunt (inquit) qui carmine mluceat
 omneis. Et alibi *Vlysses* ait hanc esse optimam vita de-
 gendæ rationem, cum delectantur homines,

Auditurque ampla conuiuis cantor in aula.

Ordine dispositis longo. Disciplinam igitur esse
 aliquam, quam filij doceri debent, non tanquam utilem, ne-
 que tanquam necessariam, sed tanquam liberalem, atque ho-
 nestam, perspicuum est. Vtrum autem una numero sit, an
 plures, & quæ sint haec, & quo modo docendie, posterius ijs
 de rebus erit dicendum. Nunc hoc tantum nobis quasi mu-
 nienda ad ea, quæ dicturi sumus, viae gratia, positum est,
 etiam antiquos id, quod dicimus, ex disciplinis primis &
 usitatis testimonio suo confirmare. Musica enim hoc decla-
 rat. Praeterea vero etiam hoc perspicuum est, disciplinas
 quasdam utileis doceri pueros oportere, non eò solùm quod
 sint utiles, qualis est grammatica, & litterarum cognitio:
 sed etiam quod multæ aliiæ disciplinae earum adiumento per-
 cipi & comparari possint. Similiter & ars pingendi traden-
 da est, non ut ne in suis rebus venalibus labantur, aut titu-
 bent, sed ut ne in vasorum & suppellectilis emtione & ven-
 ditione decipi possint, seu potius quod in pulchritudine corpo-
 ris cognoscenda sollerter efficiat, atque intelligentem. Vbi-
 que autem utile querere, & fructum consecutari, minimè
 conuenit viris magnanimis & liberis. Iam vero quoniam
 in promptu est utrum pueri consuetudine, an ratione docendi
 sint, & utrum prius ea, quæ ad corpus pertinent, quam quæ
 ad mentis agitationem, an contraria: ex his cognoscere licet;
 pueros arti corporum exercendorum, quam gymnasticam.

appellant Graci, & arti puerorum varijs certaminibus te-
rendorum ac durandorum, quam paedotribicam vocant, esse
tradendos. harum enim altera corporis habitum conformat,
altera effectiones & munera.

Nunc igitur quibus ciuitatibus maximæ curæ pueri vi- 4
dentur esse, earum aliæ athletarum habitum corporibus con-
ciliant & formas corporum corruptentes, & eorum in-
crementis nocentes. At Lacedemonij in hoc quidem nō pec-
cant, sed pueros laboribus immaneis & feros reddunt, pro-
inde quasi hoc ad fortitudinem plurimū valeat. Atqui, quem-
admodum sè penumero dictum est, neque una, neque hac
maxime virtute spectata, cura in pueros est conferenda.
Et si demus hanc etiam virtutem esse spectandam, ne hoc
quidem affequuntur. nam neque in alijs animantibus, ne-
que in aliis gentibus fortitudinem moribus immanissimis,
& efferatissimis comitem adiunctam esse cernimus, sed mā-
suetissimis potius, & leoninis. Multæ autē sunt nationes,
quaæ ad necandos homines, & ad vescendum carnibus hu-
manis sunt faciles ac proclives, quemadmodum ex ijs popu-
lis, qui Pontum accolunt, Achæi, & Heniochi: atque ex
gentibus mediterraneis aliæ nonnullæ partim similiter atque
hæ viuunt, partim deterius atque immanius: que ad latro-
cinandum quidem factæ sunt natura, sed fortitudine nulla
ex parte præditæ sunt. Præterea verò Lacedemonios ipsos
scimus, quandiu ij in studio laborum assidue versabantur,
alijs præstitisse: nunc autem & ex exercitationibus, & certa-
minibus bellicis ab alijs Graciæ populis superari. non enim
eò quod pueros & adolescentes hoc modo exercebant, cete-
ris præstabant, sed eò solum, quod in eos, qui se non exerce-
bant, exercebant. Quare primas parteis honestum, non im-

manitas ferre debet. non enim *lupus*, neque *vlla alia fera*, certamen *vllum cum honesto periculo coniunctum inierit*, sed *vir bonus potius*. *Qui* verò pueros ad hec certamina *valde effusè ac dissolutè ferri sinunt*, & ad res necessarias *custodes aut magistros eis non apponunt*, *sordidos atque illiberaleis artifices eos reddunt*, si verum fateri *volumus*, *quippe qui eos ad vnum opus duntaxat scientiæ ciuili utileis efficient*: & quidem ad hoc deterius alijs comparatos, ut ratio indicat ac declarat. Oportet autem non ex superioribus factis, sed ex præsentibus iudicare. Nunc enim habent aduersarios, qui de disciplina cum eis certent: antea non habebant. Utendum igitur esse *gymnastica*, & quomodo sit utendum, cónuenit inter omnes. Nam usque ad pubertatem pueri ad leniorem exercitationem sunt admouendi: à violento victu, & laboribus à necessitate præscriptis arcendi, nequid impedimenti afferant corporis incremento. posse enim illa hoc efficere nō paruo argumento est, quod in Olympionicis duos, aut summùm treis reperias, qui ijdem & viri & pueri vicerint, propterea quod eis, interea dū pueri sunt, immodicè se exercentibus necessariæ & violentæ exercitationes vireis auferant. Cum verò à pubertate treis annos in aliis disciplinis posuerint, tū cónuenit & laboribus necessariis, & victui à necessitate præscripto, quā anangophagiam Græci vocant, proximam etatem alligare. Nam uno tempore & mente & corpore laborem sufferre non oportet. utque enim labor res contrarias efficere solet natura: & corporis quidem labormenti, mentis labor corpori impedimento est.

s De musica autem quæsita quidem, & in dubium vocata sunt in hoc libro antea nonnulla, sed parest etiam nunc

ea repetita amplificare ac promouere , ut veluti prolusiones . quædā sint iis , quæ quis de ea dicere possit assecurando , ac prountiando . Nam neque quam vim habeat , distinctè explicare facile est , neque cuius rei gratia eam adhibere & assumere oporteat , utrūm ludi & quietis , quemadmodum somnum & ebrietatem : (hæc enim ipsa quidem per se non sunt in rebus bonis & honestis numeranda , sed iucunda sunt : simûlque sollicitudines coërcent & comprimunt . quo circa etiam ea in eodem ordine & loco ponunt : & his omnibus similiter utuntur , vino , & ebrietate , & musica . in harum autem rerum numerum etiam saltationem referunt) an verò musica aliquid existimanda sit ad virtutem pertinere , quasi possit , ut gymnaстica corpus cuiusdammodo reddit , sic & musica mores certo quodam modo conformare , an ad vitæ degendæ rationem & prudentiam valere . hoc enim corum , quæ dicta sunt , tertium statuendum est . Pueros igitur non esse ludi causa docendos , nemini obscurum est . non enim ludunt , qui discunt . nam cum dolore disciplina coniuncta est . Iam verò certam vitæ degendæ rationem pueris , & talibus ætatis prefinire non cónuenit . nulli enim rei imperfectæ finis cónuenit . Sed fortasse videatur alicui puerorum studium ludi causa esse comparatum , cùm ad virilem ætatem peruerenterint , & adulti , perfectique fuerint . At si hoc verum est , quamobrem ipsos discere oporteat , & non , quemadmodum Persarum & Medorum reges , per alios , qui id faciant , voluptatem & disciplinam percipere ? Etenim necesse est eos melius rem aliquam facere , qui eius ipsius rei artem profitentur , quæm qui tamdiu in ea re curram & diligentiam adhibuerunt , quantum temporis in descendendo fuit conterendum . Quòd si ipsos in talibus rebus a-

portet elaborare, ergo etiam apparandorum opsoniorum artem ipsos discere, negotiumque tractare oporteat. At hoc absurdum. Eadem autem res habet dubitationem, & si quis dicat eam posse mores meliores efficere. Nam cur hæc ipsos discere oportet, & non potius, dum alios audiunt, & honestam voluptatem percipere, & rectè iudicare posse, quemadmodum Lacedæmonij faciunt? illi enim, quamvis musicam non discant, possunt tamen, ut aiunt, de modis & cantibus, qui boni sint, qui non, rectè iudicare. Eadem quoque ratio quadrauerit, si quis dicat ad tempus diei iucundè, hilariterque traducendum, & ad vitæ degendæ rationem liberalem, ea esse utendum. cur enim ipsos discere oportet, & non aliis utentibus percipere voluptatem? Licet autem quæ sit nostra de diis immortalibus existimatio considerare. non enim Iupiter ipse canit, & citharam pulsat apud poëtas. quin etiam taleis, illiberaleis & sordidos artifices appellamus: & actio ipsa non est hominis eius, qui non sit ebrius, aut qui non ludat. Sed fortasse his de rebus posterius videntur est. Prima autem quæstio est utrum musica numeranda sit in disciplinis puerilibus, nécne: & ex tribus illis, quæ in dubium vocata sunt, cuius potissimum vim obtineat, utrum discipline, an ludi, an vitæ degendæ, ac traducendæ ætatis rationis. Merito porro in horum omnium ordine ac numero locatur, omniumque videtur particeps. Nam & ludus reficiendi ex labore corporis, relaxandiique animi causa comparatus est. Relaxatio autem, & recreatio animi & corporis, iucunda sit necesse est. doloris enim eius, quem labores afferunt, medicamentum quoddam est: & vitæ degendæ, & etatisque traducendæ genus sine controversia debet habere non solum honestum, verum etiam voluptatem. nam beatitudo

beatitudo ex hoc utroque constat. At musicam omnes esse dicimus è numero rerum iucundissimarum, tum nudam ac simplicem, tum eam, quæ cantu & modulatione constat. Ait itaque et Musæus,

Dulcissime nihil cantu mortalibus ægris.

Quapropter etiam ad conuentus, & ad congressiones, vite que traducendæ rationes eam merito assumere solent, quasi delectandi vim habeat. Quare etiam ex hoc existimare possit aliquis, adolescentulos ac pueros eam discere oportere. Omnia enim iucunda, quæ nullum detrimentum important, non modò ad finem apposita & accommodata sunt, verùm etiam ad quietem, remissionemque animorum. Quoniam autem raro admodum contingit hominibus, ut ad finem perueniant: sèpenumero autem requiescant, animosque à laborebus relaxant, & vtuntur ludo & ioco non solum immoderato, & supramodum, verùm etiam propter voluptatem: utile ficerit in ijs, quæ à musica nascuntur, voluptatibus acquiescere. Euenit autem hominibus, ut iocum & ludum finem constituant. habet enim fortasse voluptatem nonnullam adiunctam etiam finis: verùm non quamlibet, neque forte fortuna oblatam, sed longè maximam; & egregiam. Homines autem dum hanc querunt, pro hac illam simunt, propterea quodd ea cum fine actionum humanarum similitudinem quandam præseferat. Nam & finis nullius rei futurae gratia optabilis est: & haec tales voluptates (eas dico, quæ ex musica percipiuntur) nullius rei future causa expetuntur, sed præteriorum rerum gratia, nempe laborum, & doloris. Quam ob causam igitur beatitudinem & in his voluptatibus querant, & ex his voluptatibus sibi comparare studeant, hanc quis esse causam probab. liter existimare pos-

fit. De musica autem, eam omnium esse communem. non propter hanc causam solum, sed etiam propterea quia utilis fit ad requiem & recreationem a labore, nemo in controverson vocauerit, ut appareret: verum enim verò querendum est utrum per se, an ex euentu musica relaxandi animi causa expetatur: verendumque est ne hoc ei quidem enenerit, sed honoratior eius natura sit, quam ut propter eam, quam diximus, utilitatem atque indigentiam expetatur: optimeaque non scilicet communem ex ea voluptatem, cuius omnes habent sensum, percipere (inest enim in musica naturalis voluptas. quocirca omnibus etatibus, omnibusque in omnibus, eius usus amoenus & gratus est) sed num aliqua ex parte etiam ad mores, & ad animum pertineat, ac permaneat, videre. Hoc autem in promptu sit, si cuiusdammodi per eam efficiamur. At nos cuiusdammodi per musicam fieri, cum ex aliis multis intelligere liceat, tum maximè ex Olympi carminibus modulatis. haec enim sine controverson animos afflatu quodā diuino permouent & concitant. At animi concitatio ex afflatu diuino nata, morum & affectionum animi perturbatio est. Præterea verò omnes homines cum imitationes audiunt, animis permouentur ex consensione & contagione naturæ, etiam sine numeris & modis ipsis. Quoniam porro euénit, ut musica sit è numero rerum iucundarum: virtus autem in eo versatur, ut quis rectè latetur, & amet, & oderit: oportet scilicet nihil ita discere, nullique rei sic assuefieri, ut rectè iudicare, & probis moribus, honestisque actionibus delectari. At in numeris & modis præter veras naturas, insunt maximè iræ, & lenitatis, & verò etiam fortitudinis, & temperantiae, & omnium his contrariorum habituum, aliarumque rerum moralium similitudinum.

lacra quædam expressa. Atque hoc facta ipsa declarant. cùm enim talia audimus, animorum fit in nobis mutatio, & perturbatio. At aliquem in ijs, quæ similitudine, & imitatione sunt expressa, affuet factum esse dolere, & lætari, non longè abest ab eo, ut eodem modo ad res veras sit animatus atque affectus. verbi causa, si quis alicuius imagine appetienda delectetur non propter aliam causam, quam propter speciem & formam ipsam, huic eius ipsius aspectus, cuius imaginem contemplatur, iucundus sit necesse est. Euénit autem, ut in alijs quidem rebus sub sensu cadentibus, nullum insit morum simulacrum, verbi gratia, in ijs, quæ tactum, & gustatum mouent: verumtamen in affectabilibus inest aliquātulū, (tales enim sunt figure) sed parū admodū. tum omnium hominum talis sensus communis est. Praeterea verò non sunt hæc, quæ sicut, morū figure, atque hi colores, morū simulacra, sed signa potius. & hæc insunt in corpore, inter corporis affectus. Verumtamenē quantacunque sit in harum rerum inspectione differentia, oportet pueros, & adolescentes non Pausonis, sed Polygnoti, & si quis aliis pictor, aut fictor moralis est, hoc est mores exprimit, picturas intueri. At in modis ipsis & cantibus insunt imitationes, assimulatio- nesque morum. atque hoc in promptu est. tantum enim differunt ac distant inter se harmoniarum nature, ut, qui audiunt, aliter atque aliter afficiantur, neque eodem modo ad unamquaque earū moueat: sed ad has quidā aliquātō mæstius, & contractius, ut ad eā, quæ mixolydia, seu mixtolydia appellatur: ad illas mētibus remollescat, ut ad remissas & molleis: ad alia moderati fiant, maxime que sedati: cuiusmodi quiddā efficere videtur sola ex harmonijs Doria. Phrygia autē ad mentē instinctu diuino concitandam valet. hæc

enim probè dicunt qui in hac disciplina studiosè versati sunt. Namque ex factis ipsis sumunt eorum, quæ dicunt, testimonia. Enim uero eorum, quæ ad numeros, qui à Græcis rhythmi dicuntur, pertinent, eadem ratio est. alij enim mores habent sedatiores, alij ad mouendum valent: atque horum alij motus habent ineptiores atque illiberaliores, alij politiores ac liberaliores. Ex his igitur perspicuum est posse musicam mores animi cuiusdammodi efficere, et conformare. At si hoc facere potest, ad eam scilicet pueri sunt applicandi, eaque erudiendi. Est autem ad huius aetatis naturam accommodata musicæ doctrina. Pueri enim propter aetatem sua voluntate nihil iucunditatis expers ferre possunt. At musica ex earum rerum numero est, quæ iucunditate ac voluptate conditæ sunt. Et aliqua nobis videtur esse cum harmoniis et numeris cognatio. Quocirca multi sapientes partim animum harmoniam esse dixerunt, partim ex harmonia constare.

6 Vtrum autem pueros ita musicam discere oporteat; ut ipsi canant, et muneribus, operibusque musicis manus admoueant, necne, quemadmodum suprà dubitatum est, nunc est dicendum. Non est porrò obscurū valde referre ad id, ut cuiusdammodi homines fiant, si quis ipse in muneribus, operibusque fungendis versetur. Nam fieri non potest, aut vix quidem certè, ut, qui non fuerunt munera atque operum participes, boni indices artis fiant: simùlque pueros oportet aliquod vitae traducendæ atque occupandæ genus habere: et Archytæ crepitaculum præclarè esse comparatum existimare, quod pueris dare solent, ut dum hoc utuntur, nihil eorum, quæ domi sunt, perfringant. quod enim puerile et iuvenile est, quiescere non potest. Atque hoc quidem ludicum pueris

infantibus cōuenit: disciplina verò pueris grādioribus crepitaculum est. Sic igitur musicam pueros esse docendam, ut musicæ muneribus fungantur, operū que sint participes, ex his intelligere licet. Quid deceat porro c̄tates, quid non, difficile non est definire, & quod quidam obiciunt studium esse sordidum atque illiberale dissoluere. Primum enim quoniam iudicandi gratia operibus fungendum est, siccirco oportet eos, dum pueri sunt, opera tractare: ubi verò adeleuerunt, grandioresque facti sunt opera quidem missa facere, recta verò iudicare, & recte latari posse, propterea quod in pueritia musicam didicerunt. Deinde verò quod quidam musicam vituperant, tanquam sordidos efficiat atque illiberaleis artifices, non erit difficile eos refellere, si considerauerimus quatenus ij, qui ad virtutem ciuilem erudiuntur, musicæ operibus fungi, & qualeis modos cantusque, & qualeis numeros tractare, præterea qualibet in musicis instrumentis, seu organis musicam discere debeant. Namque hoc aliquid interesse probabile est in his enim reprehensionis ac vituperationis dissolutio posita est. nam modos quosdam musicæ id, quod dictum est, efficere nihil vetat. Per spicuum igitur est, oportere eius studium ac disciplinam neque posteriores actiones impedire, neque corpus illiberale, & ad bellicas ac ciuileis exercitationes inutile reddere, ad exercitationes quidem iam, ad disciplinas verò posterius. Aptè autem & conuenienter pueri musicam discant, si neque in eis, quæ ad artificum certamina pertinent, elaborent, neque admirabilia, & eximia, atque exquisita opera magno labore suscep-
to perdiscant, quæ nunc in certamina, ex certaminibus in disciplinam introducta sunt: sed talia usque ad eum finem discant, donec elegantibus & honestis modis ac numeris de-

lectari possint, et non solum genere musicæ communi, quemadmodum et nonnullæ aliæ animantes: præterea vero et mancipiorum ac puerorum multitudo. Apparet autem ex his, etiam quibus organis sit utendum. Nam neque tibiae in puerorum institutionem introducenda sunt, neque aliud organum artificum proprium, qualis est cithara, et siquod aliud est huiusmodi: sed ea sola, quæ efficient eos bonos auditores aut doctrinæ musicæ, aut alius. Præterea tibia non est organum ad mores mitiores exprimendos, aut inferendos aptum, (ethicum Græci appellant, nos morale dicamus) sed potius ad animos furore quodam Bacchico stimulandos accommodatum. Quare talibus temporibus eo utendum est, quibus eius usus valet ad animos expiadandos potius, ac lustrando seu purgandos, quam ad erudendos. His accedit, tibiam hoc habere institutioni et doctrinæ aduersarium quod tibiæ cantus prohibet ratione uti. Quocirca rectè veteres eius usum in pueris ac liberis hominibus improbarunt, cum antea eo usi essent. otium enim uberior ex omnium rerum copia nacti, maioresque animos ad virtutem consecuti, tum superioribus temporibus et post bellum Persicum ex rebus fortiter et præclarè gestis ferociores et elatiores effecti, omne disciplinæ genus attigerunt, nullum dilectum adhibentes, sed aliam atque aliam insuper indagantes. Quapropter etiam artem tibia canendi ad disciplinarum numerum aggregarunt. Etenim I. acedamone quidam, qui ludorum sumitus suppeditabat (choragum appellant Græci) ipse choro tibiam inflauit: et Athenis ita increbruit, ut fere plerique liberi et ingenui homines tibia canerent. Atque hoc ex ea tabula apparet, quam Thrasippus is, qui Elephantida ludorum sumitum suppeditarat, dedicauit. poste-

rius verò spreta atque improbata est periculo eius factō cùm iam melius, quid ad virtutem valeret, quid non, iudicare possent. similiter & multa organa vetera, ut pectides, & barbiti, & quæ ad voluptates eorum pertinent, qui cantores audiunt eis utentes: cuius generis sunt septangula, quæ heptagona nominant Græci, & triangula, quæ trigona, & sambucæ, & omnia, quæ scientiam in manuum opere, muneraque positam desiderant. Habet autem rationem probabilem & ea de tibijs fabula, quam confinxerunt veteres. aiunt enim Mineruam tibias à se repertas abiecisse. Cùm igitur hoc quoque liceat dicere, deam, quod oris deformitate offensa esset, hoc fecisse: tum verò probabilius est, propterea quod tibiarum inßlandarum disciplina nihil ad mentis agitationem conferat: Mineruæ autem scientiam & artem tribuamus. Quoniam porrò tractandorum organorum, & fungendi muneriis musici disciplinam artificum propriam, seu artificialē improbamus: artificiale autē, seu artificibus conuenientē statuimus eā, quæ ad certamina pertinet: (in hac enim is, qui agit, non virtutis suæ, sed eorū, qui audiunt, voluptatis, huiusque ineptæ ac putidæ causa, musicā tractat:) iccireo ingenuorū esse nequaquam iudicamus operis huius functionē, sed mercenariorū hominum. Itaque éuenit, ut euadant artifices illiberales. finis enim, quem sibi proponunt, & quem intuentur, malus est. Nam spectator, qui ineptus & indoctus est, musicam mutare consuevit. Itaque etiam artifices, qui sese ad eum meditando componunt, tum ipsos cuiusdammodi efficit, tum eorum corpora propter motiones.